
58  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.188 Quinta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2022

Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 877243
PORTARIA N° 310/2022 – GAB/SEAP
Belém/PA, 11 de novembro de 2022.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor  EDERVANI PIMENTA DE OLIVEIRA JUNHO  
– Matrícula Funcional nº 5943462 - como fiscal titular e o servidor NOR-
BERTO JUNIOR BARROS DO AMARAL – Matrícula Funcional nº 55590035, 
como fiscal suplente do Contrato Administrativo n° 103/2022/SEAP – PAE: 
2022/539535, celebrado entre a empresa ALEXANDRE AUGUSTO VIANTE, 
e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIARIA – SEAP 
cujo objeto é a Aquisição por dispensa de licitação de 02 (duas) unida-
des de HD desktop 8TB sistemas de backup nas SATA6 72000rpm 526MB, 
ST8000VN004 com intuito de atender as necessidades do Núcleo de Tec-
nologia da Informação da Secretaria de Estado de Administração Peniten-
ciária do Pará – SEAP/PA
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 876581

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTATO PUBLICADO EM 
01.11.2022, NO DOE nº 35.172. Protocolo: 870996.
Onde se lê:
Contrato nº 138
Contratado (a): VÂNIA CRISTINA COSTA SILVA
Leia-se:
Contrato nº 139
Contratado (a): VÂNIA CRISTINA COSTA SILVA
ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 102, PUBLICADO NO DOE Nº 
35.178, DE 07/11/2022 – Protocolo: 872616.
Onde se lê:
64 h/a
Valor total: R$ 3.840,00 (três mil, oitocentos e quarenta reais)
Leia-se:
48 h/a
Valor total: 2.880,00 (dois mil, oitocentos e oitenta reais)

Protocolo: 876693
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTATO PUBLICADO EM 
01.11.2022, NO DOE nº 35.172. Protocolo: 870996.
Onde se lê:
Contrato nº 138
Contratado (a): VÂNIA CRISTINA COSTA SILVA
Leia-se:
Contrato nº 139
Contratado (a): VÂNIA CRISTINA COSTA SILVA

Protocolo: 876785

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 100/2022/SEAP/PA
DISPENSA: 016/2022/SEAP/PA
EXERCÍCIO: 2022
OBJETO: Aquisição por dispensa de licitação de INSUMOS MÉDICOS, 
ODONTOLÓGICOS E DE ENFERMAGEM destinados aos serviços de Saúde 
de todas as unidades penitenciárias administradas pela Secretaria de Esta-
do de Administração Penitenciária – SEAP/PA
VALOR TOTAL: R$ 900,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Programa de trabalho: 97.101 
03.421.1500.8228 PTRES: 978228 Natureza de despesa: 339030 Fonte: 
0101/0301 Plano interno: 1050008228C.
DATA DA ASSINATURA: 11/11/2022
VIGÊNCIA: 11/11/2022 a 11/11/2023
CONTRATADO: NOVA MEDICA COMERCIO E SERVICOS DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 19.769.575/0001-00.
ENDEREÇO: 
Tv. We-12 (conjunto Satélite), 100, Galpão A, Coqueiro - Belém/PA.
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES - Se-
cretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 876783

CONTRATO: 102/2022/SEAP/PA
DISPENSA: 018/2022/SEAP/PA
EXERCÍCIO: 2022
OBJETO: Aquisição por dispensa de licitação de INSUMOS MÉDICOS, 
ODONTOLÓGICOS E DE ENFERMAGEM destinados aos serviços de Saúde 
de todas as unidades penitenciárias administradas pela Secretaria de Esta-
do de Administração Penitenciária – SEAP/PA.
VALOR TOTAL: R$ 1.250,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa: 1500 - Cidadania, justiça e direi-
tos humanos Programa de trabalho: 97.101 03.421.1500.8228, PTRES: 
978228, Natureza de despesa: 339030, Fonte: 0101/0301, Plano interno: 
1050008228C.
DATA DA ASSINATURA: 11/11/2022
VIGÊNCIA: 11/11/2022 a 11/11/2023
CONTRATADO: 
CASMED SERVIÇO DE SEGURANÇA E MEDICINA NO TRABALHO LTDA
CNPJ: 02.495.922/0001-42.
ENDEREÇO: 
Rua R VERGUEIRO, bairro VILA MARIANA, cidade de São Paulo/SP.
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES - Se-
cretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 876784
CONTRATO Nº 64
Exercício: 2022
Objeto: Prestação de serviços técnicos profissionais especializados no cur-
so de Formação Profissional do Concurso C-208, da disciplina PROCEDI-
MENTOS, ROTINAS E MEDIDAS ADMINISTRATIVAS (64 H/A).
Valor Total: R$ 4.480,00 (quatro mil, quatrocentos e oitenta reais)
Data da Assinatura:  11/11/2022 - Vigência: 10/11/2023
Orçamento: Programa de Trabalho: 97.101.03.128.1502.8833
Natureza da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47 Fonte de Recursos: 0101/0301
Contratado (a): REINALDO DE ALMEIDA MACHADO
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES

Protocolo: 876542
CONTRATO Nº 84
Exercício: 2022
Objeto: Prestação de serviços técnicos profissionais especializados no cur-
so de Formação Profissional do Concurso C-208, da disciplina POPULAÇÃO 
PRISIONAL E POLÍTICAS PÚBLICA (24H/A).
Valor Total: R$ 1.680,00 (um mil, seiscentos e oitenta reais)
Data da Assinatura:  11/11/2022 - Vigência: 10/11/2023
Orçamento: Programa de Trabalho: 97.101.03.128.1502.8833
Natureza da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47 Fonte de Recursos: 0101/0301
Contratado (a): FRANCISCA LUCIANNETHY PIMENTEL OLIVEIRA
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES

Protocolo: 876544
CONTRATO Nº 90
Exercício: 2022
Objeto: Prestação de serviços técnicos profissionais especializados no cur-
so de Formação Profissional do Concurso C-208, da disciplina PROCEDI-
MENTOS OPERACIONAIS (64 H/A).
Valor Total: R$ 4.480,00 (quatro mil, quatrocentos e oitenta reais)
Data da Assinatura:  11/11/2022 - Vigência: 10/11/2023
Orçamento: Programa de Trabalho: 97.101.03.128.1502.8833
Natureza da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47 Fonte de Recursos: 0101/0301
Contratado (a): DJAN CUNHA ROSA
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES

Protocolo: 876545
CONTRATO Nº 178
Exercício: 2022
Objeto: Prestação de serviços técnicos profissionais especializados no cur-
so de Formação Profissional do Concurso C-208, da disciplina NOÇÕES DE 
INFOPEN E DE PROCEDIMENTOS DE CUSTÓDIA (64H/A).
Valor Total: R$ 3.840,00 (três mil, oitocentos e quarenta reais)
Data da Assinatura:  11/11/2022 - Vigência: 10/11/2023
Orçamento: Programa de Trabalho: 97.101.03.128.1502.8833
Natureza da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47 Fonte de Recursos: 0101/0301
Contratado (a): ANTÔNIO EDSON LIMA DE SOUZA
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES

Protocolo: 876552
CONTRATO Nº 179
Exercício: 2022
Objeto: Prestação de serviços técnicos profissionais especializados no cur-
so de Formação Profissional do Concurso C-208, da disciplina NOÇÕES DE 
INFOPEN E DE PROCEDIMENTOS DE CUSTÓDIA (64H/A).
Valor Total: R$ 4.480,00 (quatro mil, quatrocentos e oitenta reais)
Data da Assinatura:  11/11/2022 - Vigência: 10/11/2023
Orçamento: Programa de Trabalho: 97.101.03.128.1502.8833
Natureza da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47 Fonte de Recursos: 0101/0301
Contratado (a):  ELTON JOSÉ FERREIRA DA SILVA
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES

Protocolo: 876555
CONTRATO Nº 180
Exercício: 2022
Objeto: Prestação de serviços técnicos profissionais especializados no cur-
so de Formação Profissional do Concurso C-208, da disciplina PROCEDI-
MENTOS OPERACIONAIS (48 H/A).
Valor Total: R$ 2.400,00 (dois mil, quatrocentos reais)
Data da Assinatura:  11/11/2022 - Vigência: 10/11/2023
Orçamento: Programa de Trabalho: 97.101.03.128.1502.8833
Natureza da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47 Fonte de Recursos: 0101/0301
Contratado (a): JHOY GERALD DE SOUZA SILVA
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES

Protocolo: 876547


